Bu konuda bazı değerlendirmeler için bk. Dickinson, The Deve-
lopment, 31-2; Christopher Melchert, “Bukhārī and Early Hadith Criticism”, Journal of the American Ori-
ental Society 121/1 (2001), 16; Yusuf Ziya Keskin, “İbn Ebî Hâtim (v. 327/938) ve “el-Cerh ve’t-Ta‘dîl’in-
deki Metodu”, Harran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 7/1 (2001), 16-20.

8 İbn Ebî Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahmân b. Muhammed b. İdrîs er-Râzî, Kitâbü’l-Cerḥ ve’t-taʿdîl.
thk. Abdurrahman b. Yahyâ el Muallimî (Haydarâbâd: Dâiretü’l-Maârifi’l-Osmâniyye 1371/1952), 1/12
(neşredenin girişi).

9 Buradaki vurgu tarafımızca eklenmiştir.
10 İbn Ebî Hâtim, el-Cerḥ, 1/13 (neşredenin girişi).
11 Rıfat Fevzî Abdulmuttalib, İbn Ebî Ḥâtim er-Râzî ve es̱eruhû fî ʿulûmi’l-ḥadîs̱ (Kahire: Mektebetü’l-Hâncî,

ts.) 70-93.

İlgili haberler
incelendiğinde Cüzcânî’nin hocasının meclisinde bulunduğu ve ona râviler hakkında
soru sorma fırsatı bulduğu söylenebilir.70 İbn Ebî Hâtim’in Cüzcânî’den nakilleri sa-
dece Ahmed b. Hanbel’in ricâle dair kanaatleriyle de sınırlı değildir. Nitekim Cüz-
cânî’nin kendisine gönderdiği notlar arasında Süfyân es-Sevrî (öl. 161/778),71 Şuʿbe
b. el-Haccâc (öl. 160/776)72 ve Yahyâ b. Saîd el-Kattân (öl. 198/813)73 gibi erken dö-
nem münekkitlerinin ricâle dair değerlendirmeleri de yer almaktadır.

Bu noktada en önemli mesele İbn Ebî Hâtim’in mükâtebe yoluyla elde ettiği bilgi-
lerin Cüzcânî’nin Aḥvâlü’r-ricâl’i ile ilişkisidir.